# **STUDIOGALLO**

# Campania: Costituzione Orchestra dei Giovani della Regione Campania

DATA APERTURA
02 May 2023

O1 Dec 2023

AGEVOLAZIONE
Regionale

E 813 526

## **DESCRIZIONE**

Avviso per la costituzione dell'organico strumentale dell'orchestra dei giovani della Regione Campania.

Aggiornamento: Incremento limite numero massimo di candidature per ciascuno strumento e proroga scadenza avviso - Decreto dirigenziale n. 41 del 7/11/2023 (https://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa/avviso-per-la-costituzione-dell-organico-strumentale-dell-orchestra-dei-giovani-della-regione-campania-djcy?page=1)

#### Obiettivo

Oggetto dell'avviso è costituire l'albo degli strumentisti della Regione Campania che riunirà i giovani più talentuosi residenti in Regione Campania con un impianto flessibile nella sua articolazione e dunque adatto ad affrontare un ampio repertorio che potrà spaziare dal Barocco alla musica contemporanea, ed anche al pop, al jazz e alla canzone classica napoletana. In questo modo l'Orchestra dei Giovani della Regione Campania acquisirà flessibilità e capacità di adattarsi ad ogni richiesta di repertorio.

I giovani componenti dell'**Orchestra** avranno l'opportunità per un triennio di mettersi alla prova, di familiarizzare con palcoscenici e platee nazionali e internazionali, ma soprattutto saranno coinvolti attivamente in una esperienza concreta, intensa e qualificante di attività concertistica e di tournée che permetterà loro di acquisire maggiori conoscenze e competenze sul settore professionale artistico-musicale.

#### Beneficiari

Possono partecipare alla selezione i **giovani talenti** residenti in Regione Campania di età compresa tra i 16 e i 34 anni, appartenenti ad una delle seguenti categorie:

- 1. studenti regolarmente iscritti e immatricolati o diplomati o laureati ad uno dei 4 Conservatori della Regione Campania;
- 2. studenti regolarmente iscritti al V anno dei Licei Musicali della Regione Campania o diplomati;
- 3. candidati da organismi associativi musicali iscritti nel Registro regionale dello Spettacolo al settore musicale, ai sensi dell'articolo 10, della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6 s.m.i.

#### Interventi ammissibili

L'intervento avrà una durata di 36 mesi, durante i quali sono programmati **n. 7 concerti**, di cui 5 regionali, 1 nazionale e 1 all'estero, salvo modifiche o integrazioni in conseguenza di sopravvenienze o valutazioni tecniche.

## Budget e Tipologia di incentivo

L'intervento regionale è cofinanziato dalla Regione Campania e dal Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio civile universale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed ha un valore di € 813.526,45 di cui € 117.481,00 sul Fondo Nazionale 2017, € 215.252,00 sul Fondo Nazionale 2018, € 166.822,58 sul Fondo Nazionale 2019, e per € 313.970,88 sul bilancio regionale.

La partecipazione alle attività dell'orchestra consente di ottenere crediti formativi da parte del Conservatorio. Al termine dell'esperienza compiuta sarà rilasciato dal Conservatorio afferente alla residenza del componente un **attestato** concernente l'esperienza realizzata con la specifica di tutte le attività concertistiche alle quali il giovane ha partecipato che potrà concorrere a documentare, a livello curriculare,

~tables

l'esperienza acquisita e le competenze possedute dal giovane.

La partecipazione alle attività dell'orchestra consente di ottenere **crediti formativi** accademici in numero di tre per ogni produzione, previa presentazione del programma di sala del concerto al proprio coordinatore di corso.

I componenti potranno beneficiare di una borsa formazione, pari ad un importo massimo per ciascun anno pari ad € 1.500 e dunque per un importo massimo per l'intera durata del progetto pari ad € 4.500, se avranno partecipato ad almeno il 75% delle prove e dei concerti in programma. La borsa verrà erogata alla fine di ciascun anno solo a coloro che avranno soddisfatto entrambi i suddetti requisiti e comunque per un importo proporzionato alla percentuale di partecipazione (minimo 75%, Massimo 100%).

Le **spese di viaggio e di soggiorno** relative allo svolgimento delle prove e dei concerti, saranno direttamente a carico dell'intervento regionale. A tal fine i componenti saranno affiancati e supportati dagli ispettori d'Orchestra durante il periodo delle prove responsabili della sistemazione e distribuzione delle parti orchestrali. Non saranno rimborsate le spese per gli eventuali accompagnatori dei minorenni.

## Tempi e scadenze

I giovani talenti faranno pervenire la propria candidatura tramite la piattaformahttp://musicysti.regione.campania.it (http://musicysti.regione.campania.it). Il termine per partecipare al bando, inizialmente fissato a partire dalle ore 10:30 del 2 maggio 2023 ed entro le ore 16:00 del 16 giugno 2023, è stato prorogato prima entro le ore 16:00 del 29 settembre 2023, poi entro le ore 16:00 del 17 novembre 2023 ed infine entro le ore 16:00 del 1° dicembre 2023.

### Aggiornamenti e Link

Regione Campania (http://www.regione.campania.it/)

Avviso - Decreto Dirigenziale n. 7 del 11.04.2023, BUR n. 28 del 17.04.2023 (https://crawler-uifiles.s3.amazonaws.com/publicmedia/Allegato\_206893\_1.pdf)

Proroga scadenza per la partecipazione all'avviso - DD. n. 24 del 13.06.2023 (http://www.regione.campania.it/assets/documents/13-06-2023-avviso-orchestra-proroga.pdf)

Ulteriore proroga scadenza per la partecipazione all'avviso - DD. n. 36 del 02.10.2023 (https://www.sviluppocampania.it/2023/09/10/avviso-per-la-costituzione-dellorganico-strumentale-dellorchestra-dei-giovani-della-regione-campania-ulteriore-proroga-termini-presentazione-domande/)

## BENEFICIARI E FINALITÁ

STATO AGEVOLAZIO	NI	ORGANIZZAZIONE Privato		<b>SETTORI</b> Cultura	
	<b>FINALITA'</b> Formazione		UBICAZIONE INVESTIMENTO  Campania		

## **INCENTIVI E SPESE**

#### **TIPOLOGIA AGEVOLAZIONE**

Borsa di studio

#### **TAGS**

Orchestra, Giovani talenti, Giovani musica, Musica, Campania